[image: image1.jpg]ESTADO DE GOIAS
SECRETARIA DA FAZENDA

conselho delibetativo dos índices de participaÇão dos municípios

COÍNDICE/ICMS

RESOLUÇÃO Nº 111/13 - COINDICE/ICMS, DE 18 de Setembro de 2013.
Dispõe sobre o ressarcimento da quota do ICMS pelo Município de Itumbiara.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DOS ÍNDICES DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COINDICE/ICMS, órgão instituído pela Lei nº 11.242, de 13 de junho de 1990, em consonância com a Lei Complementar nº 63, de 11 de janeiro de 1990, na observância do que determinam os arts. 2º, 16 e 20 do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 3.593, de 20 de fevereiro de 1991, e das disposições da Constituição do Estado de Goiás;
Considerando o teor da decisão judicial proferida nos autos do Mandado de Segurança nº 200201115497 e dos pareceres exarados no processo administrativo nº 201100004056324;

Considerando que o Pleno do Conselho deliberou pela publicação de Resolução para dar cumprimento a referida decisão judicial, retirando o percentual de 20% (vinte por cento) dos repasses semanais do município de Itumbiara e fazendo sua redistribuição de forma proporcional entre os demais 245 (duzentos e quarenta e cinco) municípios goianos;
Considerando que o Município de Itumbiara tem um débito de R$ 133.458.205,07 (Cento e trinta e três milhões, quatrocentos e cinqüenta e oito mil e duzentos e cinco reais e sete centavos) referente ao citado Mandado de Segurança.
Considerando, ainda, que o Município de Itumbiara recebe a media mensal de repasses de ICMS no valor de aproximadamente R$ 3.500.000,00 (Três milhões e quinhentos mil reais).

RESOLVE:

Art. 1º O município de Itumbiara deverá ressarcir aos demais municípios goianos o montante de R$ 133.458.205,07 (Cento e trinta e três milhões, quatrocentos e cinqüenta e oito mil e duzentos e cinco reais e sete centavos), recebidos por força de atos judiciais expedidos no Mandado de Segurança nº 200201115497;

Art. 2º A fim de operacionalizar o referido ressarcimento, a Caixa Econômica Federal deverá retirar semanalmente do Município de Itumbiara, 20% (vinte por cento) do valor líquido do repasse da sua cota do ICMS e redistribuir esse valor para os demais 245 municípios goianos proporcionalmente ao índice de cada município;
Art. 3º A Caixa Econômica Federal deverá encaminhar semanalmente ao Coíndice o valor debitado do Município de Itumbiara por força desta Resolução;

Art. 4º O Coíndice acompanhará o cumprimento desta Resolução até o ressarcimento integral dos valores devidos pelo município de Itumbiara;
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2014.
Goiânia, 18 de setembro de 2013.
SIMÃO CIRINEU DIAS
Secretário da Fazenda,

Presidente do COINDICE/ICMS
	IVO CÉZAR VILELA

Vice-Presidente

COINDICE/ICMS
	GLAUCUS MOREIRA NASCIMENTO E SILVA

Superintendente da Receita

	DANIEL VILELA

Deputado Estadual.
	ROGÉRIO TRONCOSO

Prefeito de Morrinhos.

	MARLÚCIO PEREIRA

Deputado Estadual.
	CLEUDES BERNARDES

Prefeito de Bom Jardim de Goiás

	FÁBIO DE SOUSA

Deputado Estadual.
	DANILO GLEIC A. DOS SANTOS

Prefeito de Iporá

PAGE
2
Conselho Deliberativo dos Índices de Participação dos Municípios (COÍNDICE)
Rua 201 esq., com a 11ª Avenida nº 430 – 1º Andar Setor Leste Vila Nova  CEP: 74.643-050 – Goiânia – Goiás

Telefones – (62) 4012-7235  Fax – (62) 4012-7236